midade, sem quaisquer restrições, reservas ou ressalvas, pela APROVAÇÃO da recomendação da Diretoria, 
recomendando sua aprovação pela Assembleia Geral Ordinária da Companhia, quanto à destinação do lucro lí-
quido apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no valor total de R$ 34.166.136,63 
(trinta e quatro milhões, cento e sessenta e seis mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e três centavos), ou 
seja, (a) Destinação do equivalente a 5% (cinco por cento), que corresponde ao montante de R$ 1.708.306,83 
(um milhão, setecentos e oito mil, trezentos e seis reais e oitenta e três centavos), para a Reserva Legal; (b) 
Destinação  do montante de R$ 22.457.829,80 (vinte e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, oito-
centos e vinte e nove reais e oitenta centavos) para a Reserva de Lucros; (c) Aprovação e ratificação das distri-

[...]

te de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), cuja Ata foi arquivada na Junta Comercial do Estado de São 
Paulo em sessão de 01 de fevereiro de 2023, sob o nº 46.920/23-7, sendo que referidas distribuições, somadas, 
correspondem ao montante total de R$ 10.00.000,00 (dez milhões de reais), do qual o montante de 
R$ 8.114.457,45 (oito milhões, cento e quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e cinco 
centavos) é atribuído aos dividendos mínimos obrigatórios referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2022, ao montante de R$ 1.885.542,55 (um milhão, oitocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta e cinco centavos) foi distribuído aos acionistas da Companhia a título de dividendos adi-
cionais ao mínimo obrigatório. (v) Após discussões quanto a proposta de distribuição aos acionistas da Compa-
nhia de dividendos intermediários a conta de Lucros Acumulados ou de Reserva de Lucros existentes no Balan-
ço Patrimonial referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no montante de 
R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), os Conselheiros Luiz Alves Paes de Barros, Reinaldo 
Fischer e Valério Valente manifestaram seu voto para aprovar a distribuição de tais dividendos intermediários em 
valor superior ao proposto pela Diretoria, correspondente a R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), enquanto

[...]

que os Conselheiros Sergio Francisco Pontremolez, Gustavo Gava Verdelli Costa e Marcos Wilson Pereira vota-
ram no sentido de aprovar os exatos termos da proposta original da Diretoria, ou seja, distribuição de tais divi-
dendos intermediários no montante de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), e, por sua vez, a 
Conselheira Nataska Schincariol Pontremolez se absteve de votar sobre tal matéria. Ato contínuo, os Conselhei-
ros solicitaram ao Presidente indicar seu voto para a decisão da questão e, tendo sido votado pela aprovação da

[...]

nistração, por unanimidade, sem qualquer restrições, reservas ou ressalvas, APROVOU e RATIFICOU as distri-
buições desproporcionais de lucros aos sócios minoritários das controladas da Companhia, durante o exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no montante global de R$ 3.177.587,40 (três milhões, cento e 
setenta e sete mil, quinhentos e oitenta e sete reais e quatro centavos). 6. Encerramento: Nada mais havendo a 
ser tratado, e como nenhum dos presentes quis fazer uso da palavra, foram encerrados os trabalhos, cuja Ata, 
após lida e aprovada por todos os presentes, será assinada em formato eletrônico/digital, que consideram válido